ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 112/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
Requer envio de ofício à Fundação Municipal de Esporte e Lazer, com cópia ao Prefeito Municipal, com
os  seguintes  questionamentos  acerca  da  limpeza  e  manutenção  do  Centro  Municipal  de  Ginástica
Artístíca Prof° Eduardo Mário Tavares, localizado na Rua Uruguai, bairro Centro. 1 - Quantos funcionários
são  responsáveis  pela  limpeza  e  manutenção  do  ginásio  e  suas  calçadas?  algum  deles  atua
exclusivamente no local? 2 - com qual frequência é realizada a limpeza das áreas externas do imóvel
(praça e calçadas)? 3 - há plano para aumentar a frequência de limpeza e manutenção do imóvel tendo
em  vista  o  problema  de  descarte  de  lixo  causado  pela  população  de  rua  que  frequentemente  se
encontra no local?

JUSTIFICATIVA:

Os problemas de limpeza e manutenção do local não são recentes, este local trata-se de ponto frequente de repouso
de moradores de rua, que tendem a descartar lixo nos entornos do ginásio, causando transtornos à todos que passam
pelo local e, em especial, aos moradores da localidade, que já relataram inclusive casos de proliferação de ratos que
gerou a indicação 3987/2021 de autoria desta vereadora, e que foi prontamente atendida pela FMEL que realizou a
desratização poucos dias depois.

Devido a isto, apresento este requerimento para pedir à Fundação que dê maior atenção à limpeza e manutenção do
imóvel.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE JUNHO DE 2022

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT